قاجاری، در قالب دست نوشته ها و شبنامه ها و اعلامیه ها گام هایی برداشتند، ولی تا ورود دستگاه چاپ و تیراژ گسترده آن ها عملا حرکت خاصی صورت نگرفته است.

تا آن که سرانجام این مهم در زمان سلطنت فتحعلی شاه و به دنبال اصلاحاتی که عباس میرزا انجام داد، صورت پذیرفت. زیرا ماشین چاپ به مساعی وی در سال ۱۲۳۲ هجری قمری برابر با ۱۷ - ۱۸۱۶ میلادی وارد ایران گشته و در تبریز مستقر شده است. تقریبا هم زمان با این واقعه، چاپخانه دیگری در تهران تحت نظارت «میرزا عبدالوهاب معتمدالدوله» نصب گردید و کتاب هایی هم چون قرآن مجید، جلاء العیون، حیوه القلوب، رسالات فقهی و... که معروف به طبع معتمدالدوله است چاپ شده است.

از جمله کتب معروفی که در این مطبعه به چاپ رسیده تاریخ مآثر سلطانی تالیف عبدالرزاق بیک دنبلی در شرح سلطنت فتحعلی شاه است که به نایب السلطنه عباس میرزا هدیه شده و در سال ۱۲۴۱ قمری (۲۶-۱۸۲۵م) به چاپ رسیده و دیگری رساله آبله کوبی می باشد که در تبریز به چاپ رسیده است (۵)

ادوارد براون که از منابع و کتب عصر قاجار استفاده کرده و خود شخصاً بسیاری از این روزنامه‌ها را دیده است در خصوص اولین دستگاه چاپ می‌نویسد که عباس میرزا در سال ۱۲۴۰ هجری قمری ۵-۱۸۲۴ میلادی، میرزا جعفر تبریزی نامی را به مسکو فرستاد تا صنعت چاپ سنگی رایج را یاد گرفته و به تبریز آورد و از فردی به نام مشهدی آقای باسمه چی حکایت می‌کند که میرزا صالح شیرازی شخصی به نام میرزا اسدا. فارس را با مخارج سنگینی به پترزبورگ فرستاد تا صنعت طبابت بیاموزد و وی در بازگشت به کمک پدر، آقای باسمه چی دستگاه چاپ را در تبریز بنیان نهاد. (۶)

پس از مدتی نخستین روزنامه یومیه ایران به نام "خلاصه الحوادث" در تهران به سال ۱۳۱۶ قمری (۹-۱۸۹۸ م) به قطع کوچک چهار صفحه‌ای منتشر شد که یک طرف آن با حروف سربی چاپ می‌شد و اخبار تلگرافی را از منابع خارجی و خلاصه وقایع جاری تلگراف را که توسط خبرگزاری رویتر به هندوستان و سفارت انگلیس در تهران فرستاده می‌شد، چاپ می‌نمود. (۷) این امر تحول بزرگی در راه انتشار روزنامه‌های یومیه در سطح پایتخت فراهم آورد.

این که بالاخره هر دودست از روزنامه نگاری شسته و نویسنده اختر خدمات صادقانه خود را به صورت دیگری در آورد.

روزنامه حبل المتین

از روزنامه های مهم و اثرگذار دیگر، می توان از حبل المتین نام برد که نام بزرگی از خود در تاریخ جراید ایران به یادگار گذاشته است. این روزنامه در سال ۱۳۱۱ هجری قمری مطابق با ۱۸۹۳ میلادی در کلکته انتشار می یافت (۱۶) و از مهمترین روزنامه های فارسی محسوب می گردد. این روزنامه از همه جراید هم عصر خود بزرگتر و خوش نام تر بود و به قول احمد کسروی: "از کارهای مهمی که انجام داد این بود که حاج زین العابدین ثقی اف از افراد متمول باکو پول فراوانی برای مسئولین این

هم زمان با این تحولات روزنامه " خلاصه الحوادث " که اولین روزنامه یومیه است در زمان مظفرالدین شاه توسط محمد باقر خان اعتمادالسطنه به استثنای روزهای یکشنبه و جمعه بر روی یک ورق منتشر می گردید. انتشار اولین شماره آن روز پنجشنبه چهاردهم جمادی الاخر ۱۳۱۶ قمری صورت گرفته و مرتباً تا شماره ۱۱۰۷ مورخه ربیع الثانی ۱۳۲۱ قمری مطابق با ۱۳ اگوست ۱۹۰۳ میلادی منتشر گردیده است. (۴۹)

علیرغم مقاومت فراوان دربار و رجال مستبد مطبوعات در داخل و خارج کشور نقش بیداری و آگاهی بخشی به ملت ایران را به خوبی انجام دادند. اگرچه مطبوعات داخلی در حد انتظارات روشنفکران نبوده ولی با توجه به شرایط زمانی آن دوره نقش انتشار آن ها حرکت مثبت و مترقیانه بوده است.